Rua 15 de Novembro, 201 | Nossa Senhora das Dores | Caruaru-PE
CEP: 55.003-904 | www.camara.pe.leg.br | www.sapl.caruaru.pe.leg.br

e-mail: manodosom@caruaru.pe.leg.br

GABINETE DO VEREADOR MANO DO SOM

INDICAÇÃO  /2025

Indico à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o Plenário e

cumpridas às formalidades regimentais, seja encaminhado veemente apelo, a Exma. Sra.

Raqual Lyra – Governadora de Pernambuco, a Exma. Sra. Zilda do Rego Cavalcanti –

Secretaria Estadual de Saúde: para que se proceda:

Construção de uma Unidade de Pronto Atendimento (UPA) especializada no

atendimento a pessoas com fibromialgia.

     JUSTIFICATIVA

A fibromialgia é uma síndrome crônica que afeta milhares de pernambucanos,

caracterizada por dores generalizadas, fadiga, distúrbios do sono e dificuldades

cognitivas, impactando significativamente a qualidade de vida dos pacientes. No entanto,

muitos enfrentam dificuldades no acesso a diagnósticos precisos e tratamentos

adequados, devido à falta de serviços especializados na rede pública de saúde.

Diante disso, a criação de uma UPA especializada possibilitaria um atendimento

mais eficiente e humanizado, com equipe multidisciplinar composta por reumatologistas,

fisioterapeutas, psicólogos e outros profissionais capacitados, além da oferta de terapias

complementares, como acupuntura, hidroterapia e suporte medicamentoso adequado.

Assim, considerando a relevância desta iniciativa para melhorar a assistência às

pessoas com fibromialgia em Pernambuco, solicito o apoio dos nobres pares para a

aprovação desta indicação e o consequente encaminhamento ao Poder Executivo.

Coloco-me à disposição para dialogar sobre o tema e reforçar a relevância desse

investimento para o município.

 De Ciência: Aos acima citados, a todos os órgãos da imprensa em geral.

Sala das Sessões, da Câmara de Vereadores, 19 de Março de 2025.

AUTOR

		2025-03-17T09:46:51-0300
	Vereador Mano do Som